março de 1935, da Aliança Nacional Libertadora (ANL), que defende objetivos 

democráticos, nacionalistas e reformistas. A adesão popular à ANL foi intensa: em menos 

de  dois meses, 50000(cinqüenta mil) pessoas se inscreveram só na Capital da República e 

1600(um mil e seiscentos) Núcleos foram criados em todo o País. 

O Governo Federal respondeu com rapidez: em 11 de julho, fechou os Núcleos 

Nacionais, iniciando enorme repressão aos seus membros e simpatizantes. As facções de 

esquerda da ANL decidiram, então, organizar uma Insurreição sob a direção de Luis Carlos

[...]

Assim, da noite para o dia, fez-se necessário construir a infra-estrutura necessária 

para receber máquinas, aviões e homens28. Abriram-se estradas e pistas de até 2000(dois 

mil) metros facilitando a descida de 250(duzentos e cinqüenta) aviões diários; 

providenciaram-se 1500(um mil e quinhentos) edifícios para abrigar cerca de 10000(dez 

mil) homens que li teralmente invadiram a cidade. Todos os serviços modernos, todos os 

recursos da técnica, possíveis à época, foram utilizados em Parnamirim. 

Junto com toda a modernização que a cidade de Natal experimentou, também

[...]

Essa movimentação 

também não passou despercebida aos EUA, que se preocupavam particularmente com a 

situação no Nordeste, onde temia se repetisse a experiência cubana de 1959. Dessa forma, 

segundo dados oficiais, somente no ano de 1962 chegaram ao Brasil 4968(quatro mil 

novecentos e sessenta e oito) norte-americanos. Têm-se notícias também da chegada de 

grandes volumes de armas e de máquinas de fabricar balas (Germano, 1989). 

Nesse período, o Prefeito Djalma Maranhão rompeu politicamente com o 

Governador Aluízio Alves, devido ao acordo feito por este com os Estados Unidos da